UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-NVYD

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày       tháng 9 năm 2025
V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh sốt xuất huyết

Kính gửi:

UBND phường Kỳ Lừa

Theo Hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm, tính đến ngày 19/9/2025 trên

địa bàn phường Kỳ Lừa khu vực Cao Lộc có tổng cộng 09 ca sốt xuất huyết (trong

đó có 03 ca ngoại sinh và 06 ca nội sinh); qua Báo cáo kết quả giám sát của Trung

tâm Kiểm soát bệnh ngày 17/9/2025, giám sát 09 hộ gia đình tại khu Phan Đình

Phùng, Đường Bắc Sơn… thuộc phường Kỳ Lừa, có 05/09 hộ (kể cả gia đình bệnh

nhân và các gia đình sát nhà bệnh nhân) có các chum, vại, lọ, các dụng cụ chứa

nước… có lăng quăng/bọ gậy truyền bệnh SXH (03/05 hộ đã có người mắc bệnh

Sốt xuất huyết, 02 hộ không có người mắc Sốt xuất huyết);

Qua theo dõi, mặc dù UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 40/KH-

UBND ngày 10/9/2025 về việc Tổ chức Chiến dịch Vệ sinh môi trường diệt loăng

quăng, bọ gậy phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue và Chikungunya trên

địa bàn phường Kỳ Lừa; triển khai đến các khu phố, tuy nhiên qua kết quả kiểm

tra, giám sát còn một số hạn chế như sau: Tâm lý một bộ phận người dân còn chủ

quan, lơ là với công tác phòng chống dịch, khi có biểu hiện sốt không đến ngay các

cơ sở y tế để khám, phát hiện và điều trị kịp thời; công tác diệt lăng quăng/bọ gậy

chưa được vào cuộc một cách quyết liệt và hiệu quả; công tác kiểm tra, giám sát

việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, đặc biệt là diệt lăng quăng/bọ gậy

chưa thường xuyên, sâu sát; ngoài ra do điều kiện thời tiết diễn biến phức tạp, mưa

nhiều thuận lợi cho muỗi phát triển, nguy cơ dịch lớn có thể xây ra.

Để phòng chống dịch sốt xuất huyết hiệu quả, không để dịch tiếp tục lây lan

trong cộng đồng, Sở Y tế đề nghị UBND phường Kỳ Lừa tiếp tục chỉ đạo quyết

liệt các nội dung sau :

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Công điện số 116/CT-TTg ngày 20 tháng 7

năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng chống

bệnh sốt xuất huyết; các văn bản chỉ đạo của Bộ Y tế, UBND tỉnh, của Sở Y tế và

hướng dẫn chuyên môn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

2. Tiếp tục chỉ đạo các khối phố xây dựng kế hoạch tổ chức Chiến dịch Vệ

sinh môi trường, diệt loăng quăng, bọ gậy phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết

cấp khối phố và phát động phong trào diệt lăng quăng/bọ gậy với khẩu hiệu

“không có lăng quăng, bọ gậy không có sốt xuất huyết”, xử lý những nơi nước

đọng xung quanh nhà ở, chum vại… nơi sinh sống của người dân, vệ sinh môi

trường, khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm, đặc biệt đối với các khối phố

đang có ổ dịch hiện hữu, riêng đối với các khu có bệnh nhân 02 lần/01tuần và

thực hiên liên tục đến khi ổ dịch chấm dứt (theo Công văn số 3287/SYT-NVYD

ngày 17/9/2025 của Sở Y tế Lạng Sơn về việc tăng cường công tác phòng chống

dịch bệnh Sốt xuất huyết); đồng thời phân công các thành viên Ban chỉ đạo, các

đoàn thể giám sát việc thực hiện phòng chống sốt xuất huyết tại các khu phố và tổ

chức giao giao hàng tuần báo cáo kết quả công tác phòng chống dịch.

3. Chỉ đạo đẩy mạnh truyền thông đến người dân, các cơ quan, trường học…

bằng loa truyền thanh, các buổi họp khu dân cư, thôn, xóm về sự nguy hiểm của

bệnh Sốt xuất huyết cũng như các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; đặc biệt chú

trọng công tác diệt muỗi, lăng quăng, bọ gậy. Nội dung truyền thông quan trọng

nhất là: “Không có lăng quăng, bọ gậy không có sốt xuất huyết”.

4. Chỉ đạo Trạm Y tế phường tiếp tục giám sát, phát hiện điều tra dịch tễ và

báo cáo ca bệnh theo đúng quy định; phối hợp với các tổ chức đoàn thể thực hiện

phun hóa chất diệt muỗi theo đúng hướng dẫn tại Quyết định số 3117/QĐ-BYT

của Bộ Y tế; phối hợp, giám sát, hướng dẫn đến từng hộ gia đình kiểm tra công tác

diệt muỗi, lăng quăng, bọ gậy, xử lý môi trường xung quanh nhà ở, nơi sinh sống

của người dân…

5. Chủ động, quan tâm bố trí kinh phí, bảo đảm đầy đủ hóa chất, vật tư, máy

phun, thiết bị cần thiết cho công tác phòng, chống sốt xuất huyết, kịp thời đáp ứng

với các tình huống dịch bệnh xảy ra; đồng thời kiên quyết xử lý các tổ chức, cá

nhân không tuân thủ thực hiện các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết.

 Sở Y tế đề nghị UBND phường Kỳ lừa quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Báo và Đài PTTH tỉnh (ph/h);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng thuộc sở;

- Trang TTĐT Sở;

- TT kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- TTYT khu vực Cao lộc;

- Lưu: VT, NVYD(NTMD).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Lạc Hoài Thanh

		2025-09-24T08:52:25+0700

		2025-09-24T08:58:22+0700

		2025-09-24T08:58:22+0700

		2025-09-24T08:58:22+0700